
Proposta n. PDET-2024-697 del 11/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-675 del 12/09/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  annuale  del  contratto

inerente  il  servizio  di  manutenzione  preventiva,  correttiva  e

riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla

rete radar della Regione Emilia- Romagna - CIG A0603724C7.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 12/09/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., applicabile ai procedimenti

in corso all’1/7/2023;

VISTI:

• la determina n. 563 del 22/07/2021 con cui sono stati aggiudicati, in esito a procedura aperta

telematica, a rilevanza comunitaria, indetta con determina n. 391 del 20 maggio 2021 ai sensi

dell’art.  2  del  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020, e degli artt.

58  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  i  servizi  triennali  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e

riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale e della

fornitura di componenti di ricambio, afferenti alla rete RIRER della Regione Emilia-Romagna

(CIG 8730425E9C), alla società Eldes S.r.l., con sede in via di Porto 2/B - Scandicci (FI) (codice

fiscale n. 04505160483), per un totale complessivo di Euro 695.601,00 (IVA esclusa), a far data

dal 01/10/2021 e così ripartiti:

• Servizi obbligatori di manutenzione preventiva per Euro 175.770,00 (IVA esclusa);

• Servizi obbligatori di manutenzione correttiva per Euro 239.400,00 (IVA esclusa);

• Fornitura opzionale componenti di ricambio per Euro 195.431,00 (IVA esclusa);

Pag 2 di 6



• Fornitura opzionale manutenzione straordinaria antenne per Euro 85.000,00 (IVA esclusa);

• il  contratto  rep.n.  CONT/2021/11,  sottoscritto  in  data  30/9/2021  con  l’operatore  economico

aggiudicatario del servizio, ditta Eldes s.r.l.;

PREMESSO:

• che, il contratto di cui trattasi è in scadenza al 30/9/2024;

• che sussiste la necessità istituzionale di garantire i servizi oggetto del contratto suddetto;

• che, con D.G.R. n. 848 del 30/05/2022, la Regione Emilia Romagna ha approvato il programma

delle attività relative alla gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica

RIRER, e della concessione del finanziamento per l’anno 2022-2024;

• che è in corso di preparazione, da parte della Regione Emilia Romagna, dell’atto relativo alle

attività e alla concessione del finanziamento per il triennio 2025-2027;

CONSIDERATO:

• che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del contratto citato, Arpae si è riservata la facoltà di ordinare il

rinnovo del contratto per un periodo massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi alle stesse condizioni

tecnico-economiche;

DATO ATTO:

- che è stata acquisita, come da documentazione agli atti (lettera ARPAE di richiesta disponibilità

prot. n. PG/2024/132386 del 18/7/2024 e riscontro positivo della Eldes con pec del 30/7/2024 -

prot. interno pg/2024/0138860), la disponibilità dell’azienda, titolare del contratto (n. 11/2021) per i

servizi di manutenzione di cui trattasi, al rinnovo dell’attuale rapporto contrattuale alle medesime

condizioni, per la durata di ulteriori 12 mesi con decorrenza dall’1/10/2024;

-  che,  sulla  base  del  valore  di  aggiudicazione  e  dell’offerta  presentata  in  sede  di  gara

dall’affidatario, è stato stimato un costo complessivo per ulteriori 12 mesi pari ad euro 203.390,00

(oltre iva):

Servizi
 

Costo rinnovo annuale (iva esclusa)

Manutenzione preventiva € 58.590,00

Manutenzione correttiva € 79.800,00

Forniture opzionali € 65.000,00

Costo complessivo (iva esclusa) € 203.390,00

RITENUTO:

• di procedere, per i motivi suddetti, al rinnovo annuale del contratto n. CONT/2011/11, sottoscritto

con la società Eldes S.r.l., con sede a Scandicci (FI) in via del Porto 2/B (C.F. 04505160483),

Pag 3 di 6



avente ad oggetto il servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non

funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna (CIG

A0603724C7), aggiudicato con determina n. 563 del 22/07/2021, per il seguente valore stimato:

Servizi
 

Costo rinnovo annuale (iva esclusa)

Manutenzione preventiva € 58.590,00

Manutenzione correttiva € 79.800,00

Forniture opzionali € 65.000,00

Costo complessivo (iva esclusa) € 203.390,00

DATO ATTO:

• che  la  verifica  di  conformità,  di  cui  all’art.  102  del  d.  lgs.  50/2016,  sarà  svolta  al  termine

dell’esecuzione  del  contratto  rinnovato  considerato  l’inizio  dell’esecuzione  del  contratto

originario;

• che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.50/2016  e  della

determinazione n. 391 del 20/05/2021, è il sottoscritto dirigente;

• della regolarità del DURC e dell’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico

della società aggiudicataria; 

CONSIDERATO:

• che sono state espletate le verifiche sulla sussistenza dei requisiti  di carattere generale di cui

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e non sono emersi elementi ostativi alla capacità contrattuale

dell’operatore aggiudicatario;

• che il Rup ha provveduto a richiedere sulla piattaforma ANAC il CIG del presente rinnovo, ai fini

della tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

• della regolarità amministrativa del presente atto; 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

• di  confermare  Direttore  dell’esecuzione del  contratto  la  Dott.ssa  Poli  Virginia,  nominata  con

determinazione n. 563 del 22/07/2021, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e

conformemente alla linea guida Anac n.3;

• che è confermato il gruppo di lavoro preposto per la fase di esecuzione del presente appalto,

nominato con lettera del 5/5/2021 assunta al protocollo Arpae al n. pg/2021/10980, anche al fine

della corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento in materia

Pag 4 di 6



vigente in Arpae;

• che sarà autorizzata l’esecuzione del servizio a decorrere dal 1/10/2024, per continuità con la

scadenza del contratto principale (CONT/2021/11), in pendenza dei suddetti controlli;

• del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento sull’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 139 del 30/12/2020, dalla

Rag. Daniela Ranieri,  Incaricato di Funzione dell’Unità Amministrazione della Struttura Idro-

Meteo-Clima.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

DETERMINA 

1. di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  al  rinnovo  annuale  del  contratto  n.  CONT/2011/11,

sottoscritto  con la  società  Eldes  S.r.l.,  con sede a  Scandicci  (FI)  in  via  del  Porto  2/B (C.F.

04505160483),  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e

riparazione delle parti  non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della

Regione Emilia Romagna (CIG A0603724C7), aggiudicato con determina n. 563 del 22/07/2021,

per il seguente valore stimato:

Servizi
 

Costo rinnovo annuale (iva esclusa)

Manutenzione preventiva € 58.590,00

Manutenzione correttiva € 79.800,00

Forniture opzionali € 65.000,00

Costo complessivo (iva esclusa) € 203.390,00

2. di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, sarà svolta al

termine dell’esecuzione del contratto rinnovato, considerato l’inizio dell’esecuzione del contratto

originario;

3. di  confermare Direttore dell’esecuzione del  contratto la Dott.ssa Poli  Virginia,  nominata con

determina  n.  563  del  22/07/2021,  ai  sensi  dell’art.  111  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e

conformemente alla linea guida Anac n. 3;

4. di  dare atto che il  costo di  Euro 71.479,80 (IVA compresa) avente natura di  "Manutenzione

attrezzature" è così suddiviso:

Pag 5 di 6



• euro 13.176,00 per l’anno 2024 e relativo al progetto Gestione Reti;

• euro 58.303,80 per l’anno 2025 e relativo al progetto Gestione Reti;

5. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  97.356,00  (IVA compresa)  avente  natura  di  "Riparazione

attrezzature" è così suddiviso:

• euro 24.339,00 per l’anno 2024 e relativo al progetto Gestione Reti;

• euro 73.017,00 per l’anno 2025 e relativo al progetto Gestione Reti; 

6. di dare atto che come previsto negli atti di gara, Arpae si riserva la facoltà di ordinare le forniture

opzionali  (componenti  di  ricambio),  fino  all'ammontare  massimo  previsto  in  tabella,  con

successivi  atti,  nell’arco  della  durata  del  rinnovo  del  contratto,  ai  prezzi  indicati

dall’aggiudicatario nella propria offerta economica.

7. di dare atto che la quantificazione delle risorse da destinare al Fondo Incentivi per l’appalto di

cui  trattasi,  già  stimate con la  determina a contrarre n.  563/2021,  resta  invariato,  così  come

previsto dal Regolamento Incentivi vigente in Arpae;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 697   del   11/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo annuale del contratto inerente il

servizio di manutenzione preventiva, correttiva e riparazione delle parti

non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar della Regione

Emilia- Romagna - CIG A0603724C7.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/09/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-09-12T12:01:44+0200
	Pier Paolo Alberoni




